Bu noktada ifade edilen açığı

Birinci Dünya Savaşı Yıllarında Trablusşam Maarifi Üzerine Bir İnceleme

408

dolduran esas bilgi kaynağının maarif teftiş raporları olduğu görülmektedir. Söz
konusu raporlardan biri de 1331/1915 senesi Trablusşam1 livasına ait rapordur2. Bu
rapordan hareketle 1. Dünya Savaşı devam ederken kazanın maarif durumu ortaya
konulmaya çalışılmıştır.

Yöntem

Bu araştırma bir tarihsel doküman inceleme ve bir tarihi durum tespit
çalışmasıdır. Çalışmada veri toplama aracı olarak T.C.

Şehrin gerçek adı Grekçe Tripolis’ten gelmektedir (Tomar,
2012:292). Trablusşam, güneyde Cebel-i Lübnan Mutasarrıflığı, doğuda Hama,
kuzeyde Lazkiye sancağı, batıda ise Akdeniz sahilleri ile çevrili olup Beyrut eyaletine
bağlı bir liva olarak idare edilmekteydi. 1333/1917 yılında 176525 nüfusu bulunan
livanın Trablusşam’ın merkez kaza, Akkar, Hısnülekrad ve Safita olmak üzere dört
kazası bulunmaktaydı. Trablusşam kazasının İskele, Tartus, Arvad, Zanniye, Minye ve
Hazur namında altı nahiyesi vardı. Livaya bağlı toplam 802 karye olmakla birlikte
bunlardan 96’sı merkez kazaya bağlı idi (Behçet, Temimi, 1333, II:219-221).

teşrin-i sani ayı başlarında yapmayı planladıklarını ve buna dair çalışma takvimini
daha önce gönderdiklerini belirtmiştir. Ne var ki Valinin devam eden denetimi,
umumi meclisin yakın zamanda açılacağına dair söylentiler ve 1332/1916 senesi
bütçesinin acilen incelenmesi lüzumu teftişin zamanında yapılmasını engellemiştir.
Bunun yanında Beyrut ve Sayda’daki hayır kurumlarına bağlı okulların gelir ve
giderlerinin denetlenmesi, bunlara ait programlar ve öğretmenler konusunda
yapılacak düzenlemeler de teftişin yapılmasını geciktirmiştir.

Darülmuallimînler zaman içinde taşraya yayılmıştır.
Nitekim 1882 yılından itibaren Kosova, Sivas, Amasya, Bursa, Selanik, Aydın, Halep,
Mamuretülaziz, Van ve Musul’da Darülmuallimînler açılmıştır. 1906 yılında
Darülmuallimîn sayısı 36’ya yükselmiştir (Öztürk,1993:552). Görülen lüzum üzerine
1331/1915 yılında Trablusşam’da vilayet encümen kararıyla nehari olarak bir
dârülmuallimîn açılmasına karar verilmiştir (BOA.MF.HTF. 3/130).

Osmanlı Devleti 1914 yılında tek taraflı olarak kapitülasyonları kaldırmıştır.
Meclis-i Vükela 15 Kasım 1914 tarihinde düvel-i muhasıma tebaası ve kurumlarına
uygulanmak için bir zabıtname yayımlamıştır.

Nizamname
gereği taşraya da yayılması istenen sultanilerin sayısı oldukça azdı. Nitekim II.
Meşrutiyetin ilanı sonrasında ikisi İstanbul’da olmak üzere toplam 11 sultani
bulunuyordu (Ergin,1977:1443).

Trablusşam merkez kazasında da idadiden tahvil edilen bir sultani
bulunmaktaydı. Görülen lüzum üzerine bu idadinin 1331/1915 yılında yatılı idadi
suretine çevrilmesi konusunda vilayet genel meclisinde karar alınmışken nezaret
tarafından yatılı sultaniye çevrilmişti. Mektebin teftiş sırasında 36’sı yatılı olmak
üzere 350 öğrencisi bulunmaktaydı. Okul binası Frerler4 mektebine taşınmıştı. Bu
bina gayet geniş ve müştemilatlı idi.

Bu
bilgiden hareketle 1900-1901 eğitim öğretim yılından teftişin yapıldığı 1915 yılı
sonlarına kadar ibtidâi mekteplerin sayısında bir artış yaşanmadığı anlaşılmaktadır.
Bu okulların dördü kız, yedisi ise erkek ibtidâi mektebi idi. Bu mektepleri şu şekilde
sıralamak mümkündür:

Birinci Zükûr İbtidâi Mektebi

Birinci Zükûr İbtidâi Mektebi, 1330/1914 yılında altı muallimli olarak
açılmıştır. Bir yıl sonra ortaya çıkan ihtiyaç üzerine eğitim kadrosuna iki seyyar

* Bu konuda Ayhan Doğan ve Sadık Çetin tarafından Harb-i Umûmi’de Kütahya
(R.1333/M.1917 senesi Maarif Teftiş Raporu) adlı bir çalışma yapılmaktadır. Ayrıca
Bkz.

Bu eksiklikleri gören müfettiş,
muallimler ve öğrencilere daha ciddi ve gayretli bir şekilde çalışılması konusunda
nasihatta bulunmuştur (BOA.MF.HTF. 3/130:2).

Numune-i Terakki Zükûr Mektebi

Numune-i Terakki Zükûr Mektebi, mahalli maarif gelirleri ile 1298/1882
yılında açılmıştır. 1325/1909 ve 1329/1913 senelerinde iki muallim daha göreve
başlamış ve dört dershaneli ve elli öğrencili bir mektep olarak eğitim hayatına devam
etmiştir. Okul Lazarist6 rahiplerinden kalma binada bulunmaktaydı. Bina sağlık
koşullarına uygun olup bahçesi ve diğer müştemilatı yeterliydi.

Haddâdîn Zükûr Mektebi

Maarif Nezareti tarafından 1328 yılı Kanun-i Sani/1913 Şubat ayında bir
muallimli olarak açılmıştır. Bir yıl sonra bir muallim daha göreve başlamış, 1331/1915
yılında ise bir daimi bir de seyyar olmak üzere iki muallim daha ilave edilmiştir. Dar
bir bina içinde eğitim veren okul, kira ile tutulmuştur. Kasaba içinde daha uygun bir
bina bulunamadığı için bu bina tercih edilmiştir. Eğitim materyali olarak tamamı eski
olan rahle, levha ve yeteri kadar masa bulunmaktaydı.

Okul kiralık ve dar bir binada eğitim vermekteydi. Daha uygun bir bina
bulunamadığı için böyle bir bina tercih edilmişti. Ders araç gereçleri konusunda
büyük eksiklikler mevcuttu (BOA.MF.HTF. 3/130:3).

Kubbetü’n-nasr Zükûr Mektebi

Kubbetü’n-nasr Zükûr Mektebi 1330/1914 senesinde iki muallimli olarak
açılmıştır. Okul, Kubbe mevkiinde Sur Lazaristlerinden kalan eski ama geniş bir bina
içerisinde olup tamire muhtaç bir halde bulunmaktaydı. Demirbaş eşya olarak
kullanılmış muallim kürsüleri, rahle ve levhalar mevcuttu. Mefruşatı ise
bulunmamaktaydı. Üç sınıfı bulunan okulda eğitimin zayıf olduğu görülmüştür
(BOA.MF.HTF.3/130:3-4).

Cisrîn Zükûr Mektebi

Cisrîn Zükûr Mektebi, 1331/1915 senesinde iki muallimli olarak açılmıştır.
Okul Deyr Santa Manastırı’ndadır. Mektep binası geniş olsa da odaları dershane
olmaya elverişli değildi. Okulun ders araç gereçleri yeterli değildi. Muallim-i evvel
hizmet-i maksurede (kısa dönem askerlik) olduğu için okul muavin tarafından idare
edilmekteydi.

Vataniyye Zükûr Mektebi

Bu mektep 1331/1915 yılı Haziran ayında resmi ruhsat ile ibtidâi
muallimlerinden Trablusşamlı Mehmet Efendi tarafından açılmıştır. Maarif
tarafından 500 kuruş tahsisat verilerek resmi bir mektep haline getirilmiştir. Okul
binası Tel mevkiinde hükümet civarında kiralık bir binadır.

Dirayetli bir
muallime aranmış ve ne hazindir ki Müslüman kızlara eğitim verecek kadın bir
muallime olarak Selma Nasır adında Hristiyan bir muallime bulunmuş ve
görevlendirilmiştir (BOA.MF.HTF.3/130:4-5). Mahalli idare her ne kadar böyle bir
tasarrufta bulunmuşsa da nezaret bu duruma pek sıcak bakmamıştır. Nitekim 18
Nisan 1332/1 Mayıs 1916 tarihli Beyrut Vilayeti Maarif Müdüriyetine yazılan bir
yazıda Birinci İnâs Mektebine başmuallime olarak Selma Nasır’ın tayin edilmesinin
araştırılması gereken bir durum (şâyân-ı teemmül) olduğu bildirilmiş bu konuda
etraflı bir araştırma yapılarak Müslim bir kadın baş muallimenin bulunması
istenmiştir (BOA.MF.HTF.3/130). Nitekim birçok arşiv belgesinde Müslim çocukların
gayrimüslim mekteplere gönderilmemesi konusunda merkezin hassasiyeti
görülmektedir. Örneğin Suriye Vilayetinden Maarif Nezareti’ne yazılan 24 Mayıs
1308/5 Haziran 1892 tarihli bir yazıda bölgede yabancı okulların sayısının hayli
fazlalaştığı ifade edilmektedir. Protestan ve Cizvit rahiplerinin Müslim çocuklara
ücretsiz kırtasiye yardımı yapmalarından bahisle bu okullara olan rağbetin sona

3/130:6).

Marunî Rum Mektebi

Osmanlı toplumu azınlıklarından biri de Marunîlerdir. 1917 yılına
Trablusşam’da genel nüfus 66548’dir. Bu nüfusun 5657’si Marunîlerden
oluşmaktaydı (Behçet, Temimi,1333, II: 228). Bu durumda genel nüfusun yaklaşık %
8’i Marunîlerden müteşekkildi.

Marunî Rum Mektebi 1331/1915 senesinde Trablusşamlı Marunî matran
vekili Lübnanlı Huri Arsanivsi tarafından resmi ruhsat ile açılmıştır. Okulun sorumlu
müdürü de yine kendisiydi. Okul dört muallimli olup Abdülmesih adında Türkçe bir
muallimi de mevcuttu. Okul Marunî kilisesi içinde ve üç odalıydı.

Bu süreçte Amerikan
mekteplerinin Trablusşam’da faaliyette olduğu görülmektedir. Amerikalıların
bölgeye özel bir ilgileri bulunmaktaydı. Nitekim Osmanlı Devleti’nde ilk Amerikan
mektebi 1824 yılında Beyrut’ta açılmıştır (Vahapoğlu,1997:109).

Amerikan Zükûr Mektebi

Eski dönemlerde (mine’l-kadim) açılmış olan bu mektep 1321/1905 yılında bir
ferman ile Kubbe Mahallesinde şehrin en yüksek yerinde inşa edilen binasına
taşınmıştır. Okul binası sağlam, havadar ve sıhhi bir bina idi. Okul eşyaları ve eğitim
araç gereçleri de binası gibi muntazamdı. Eğitim genellikle İngilizce yapılmaktaydı.
Kırk iki yatılı ve seksen nehari öğrencisi bulunmaktaydı.

Daha öncede ifade edildiği üzere Trablusşam kazasının İskele, Tartus, Arvad,
Zanniye, Minye ve Hazur olmak üzere altı nahiyesi bulunmaktaydı. Ancak bunlardan
teftiş raporu layihasında sadece İskele Nahiyesine yer verilmiştir. İskele nahiyesinde
teftiş edilen ibtidâi mektepler Tehzibiye Zükûr ve İnâs Mektepleridir.

Tehzibiye Zükûr Mektebi

1321/1905 yılında İskele Maarif Cemiyeti tarafından kurulan bu okul
1329/1914’de maarife devredilmiştir. Teftişin yapıldığı sırada okul İskele Frer
mektebine nakledilmişti. Okul, ilk ve orta (devre-i ûla ve mutavassıta) sınıflarından
oluşmaktaydı. Yüze yakın öğrencisi vardı. Dershaneleri küçük olmasına karşın mektep
binası güzeldi. Binanın ön cephesinde bir bahçesi, arakasında ise geniş bir teneffüs
mahalli bulunmaktaydı. Eşya olarak sıra, rahle, yazı tahtası, masa vs. vardı. Ders araç
gereçleri ise mevcuttu. Muallimlerin ikisi askerde olup vekaleten idare edilmekteydi
(BOA.MF.HTF.3/130:8).

Birinci Dünya Savaşı Yıllarında Trablusşam Maarifi Üzerine Bir İnceleme

422

Tehzibiye İnâs Mektebi

Okul 1327/1911 yılında İskele Maarif Cemiyeti tarafından açılmış ve
1330/1914 yılında maariften bir muallime tahsisatı verilmiştir. 1331/1915 yılında ise
tamamıyla maarife devredilmiştir. Okul kiralık bir binada eğitime devam etmiştir.
Okulun yaklaşık 120 öğrencisi bulunmaktaydı ve kiralık tutulan okul binası
öğrencilere yeterli gelmeyen dar bir bina idi. Okulda rahle, sıra ve tahta gibi eşyalar
muntazam olup eğitim araç gereçleri bulunmaktaydı. Eğitim mahalli lisan üzere
yapılmaktaydı. Türkçe eğitimi ise zayıftı (BOA.MF.HTF.3/130:8).

Livanın Nüfusu ve Mekteplere Devam Durumu

Teftişin son sayfasına müfettiş Beyrut Maarif Müdüriyetinin 9 Şubat 1331/22
Şubat 1916 tarih ve 24194 numaralı yazısının eki olan teftiş layihasından çıkarılan bir
istatistik cetveli eklemiştir. Bu cetvelde livanın nüfusu ve mekteplere ait sayısal
veriler bulunmaktadır.

Tablo 2: Livanın Nüfusu

Müslim Gayrimüslim Toplam Genel
toplam

Mülahazat

Erkek Kız Erkek Kız Erkek Kız

Ancak tespit edilen aksaklıların giderilmesi
adına ne gibi işlemler yapılmıştır? Ya da yapılan teftişler sadece kâğıt üzerinde mi
kalmıştır? Merkezi idarenin bu raporları dikkate alıp almadığı esas sorulması ve
araştırılması gereken bir meseledir. Bu soruların cevabını aynı fon içinde bulunan
belgelerde görmek mümkündür. Nitekim 23 Mart 1332/5 Nisan 1916 tarihli bir
yazıda raporun ilgili bölümlerinin bağlı oldukları dairelere gönderildiği
belirtilmektedir. Beyrut Maarif Müdüriyeti tarafından gönderilen raporla ilgili 12
Nisan 1332/25 Nisan 1916 tarihli düzenleme ile yapılacak işler belirlenmiştir. Bunlar
18 Nisan 1332/1 Mayıs 1916 tarihli yazı ile Beyrut Maarif Müdüriyetine bildirilmiştir.
Buna göre Trablusşam dârülmuallimîni için kullanılan manastırın odalarının sınıf
olmaya müsait olmaması nedeniyle gereken tadilatın yapılması ve bu tadilatın tatil
günlerinde gerçekleştirilmesi, Birinci zükûr mektebinin adının

In fact, these reports contain useful information on the physical
characteristics of the educational facilities, the teachers themselves and the teaching
materials. One of these is the Inspection Report of Tripoli numbered 1331/1915. This
study attempts to illustrate the state of the education system in the region during
the First World War.

Method

This study aims at pinpointing certain historical facts through a review of
historical documents.